
Соответствует оригиналу 

 
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Казанский национальный исследовательский технологический университет» 

(ФГБОУ ВО «КНИТУ») 
 

ПРИКАЗ 
 

  29.07.2016        №  437-о    

 

О внесении изменений и дополнений в Инструкцию 

по правилам пожарной безопасности в ФГБОУ ВО «КНИТУ» 

 

В целях обеспечения своевременного контроля состояния пожарной 

безопасности территорий и объектов университета, в соответствии с 

требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 

№ 390 «О противопожарном режиме», а также с учетом приказа ректора                      

от 16.06.2015 № 11-од «О проведении организационно-штатных мероприятий»     

п р и к а з ы в а ю: 

Внести изменения и дополнения в пункт 1.6. Инструкции по правилам пожарной 

безопасности ФГБОУ ВО «КНИТУ» (далее – Инструкция) и изложить его в 

следующей редакции: 

«1.6 Руководители структурных подразделений с участием работников 

подразделения, ответственных за пожарную безопасность обязаны не реже одного 

раза в квартал проводить периодические осмотры аудиторий, кабинетов, 

лабораторий и технических помещений в целях контроля содержания путей 

эвакуации, проверки наличия первичных средств пожаротушения; принимать 

незамедлительные меры по устранению выявленных нарушений 

противопожарного режима. 

1.6.1.  Руководителем структурного подразделения два раза в год, в весенне-

летний (до 30 июня текущего года) и осенне-зимний периоды (до 30 октября 

текущего года), по результатам осмотра составляется Акт о состоянии пожарной 

безопасности в помещениях структурного подразделения (приложение № 6), 

который направляется в УКЗПП. 



Соответствует оригиналу 

1.6.2. Главным механиком совместно с комендантами учебных зданий и 

ДАС два раза в год, в весенне-летний (до 30 июня текущего года) и осенне-

зимний периоды (до 30 июня текущего года), производится ревизия гидрантов и 

внутренних пожарных кранов, расположенных в зданиях и на территориях 

университета на водоотдачу; итоги ревизий оформляются актами по форме 

(приложение № 7), которые направляются в УКЗПП. 

1.6.3. Главным энергетиком два раза в год, в весенне-летний (до 30 июня 

текущего года) и осенне-зимний периоды (до 30 октября текущего года), 

проводится ревизия электросетей в заданиях и территории университета; в случае 

выявления неучтенного электрооборудования, налагается запрет на его 

использование; итоги ревизии оформляются актом, который направляется в 

УКЗПП.  

1.6.4. Начальником ПЭК ИХТИ два раза в год, в весенне-летний (до 30 

июня текущего года) и осенне-зимний периоды (до 30 октября текущего года) 

проводится проверка магистрали подачи воды на пожарные краны, 

расположенные на территории складов ВМ, а также проверка молниезащиты 

складов ВМ; при необходимости организуется очистка подъездов к пожарным 

гидрантам и водоёмам; итоги проверки оформляются актом, который 

направляется в УКЗПП». 

2. Заменить в тексте Инструкции аббревиатуру «УОТПБ» на «УКЗПП». 

3. Начальнику УКЗПП Попову А.И. обеспечить размещение на сайте 

университета текста Инструкции в новой редакции. 

Срок – в течении 3-х рабочих дней со дня издания приказа. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

проректора по АР  Харисова И.Ш. 

 

Ректор         Г.С. Дьяконов 



Соответствует оригиналу 

ЛИСТ ВИЗИРОВАНИЯ 

 к приказу о внесении изменений и дополнений в Инструкцию 

по правилам пожарной безопасности в ФГБОУ ВО «КНИТУ» 

 

 

Проректор по АР                       И.Ш. Харисов 

______________ 

 

Начальник УОКО                          С.А. Башкирцева 

______________   

 
 


